
1

forRoute アップデート内容のご案内

2024.07.17

CLIUS患者案内 アップデート内容のご案内



目次

2

CLIUS患者案内がHPに掲載されました！

機能アップデート

1. 受付票　印字サイズの統一

2. 受付票　診療案内QRコードの表示・非表示

3. 受付票　フッダーコメントの編集

機能修正

1. チェックイン時の仕様変更



CLIUS患者案内がHPに掲載されました！

CLIUS患者案内をご利用のお客様　各位

平素よりお世話になっております。

日頃よりCLIUS患者案内をご利用いただきありがとうございます。

この度、株式会社DONUTSのホームページに

「CLIUS患者案内」のプレスリリースを掲載いたしました。

https://www.donuts.ne.jp/news/2024/0703_clius_patientinfo/

ご利用のお客様には感謝申し上げます。

今後とも機能追加をしてまいりますので、ご期待いただければと存じます。

引き続き、CLIUS患者案内をどうぞよろしくお願いいたします。

CLIUSサポートセンター

3

https://www.donuts.ne.jp/news/2024/0703_clius_patientinfo/


受付票　印字サイズの統一

カルテから手動で印刷した場合の文字印字サイズ、レイアウト、QRコードを縮小し

印字節約及び視認性を高めました。

4



受付票　印字サイズの統一

紙のサイズを変更したいときは？

①受付票印刷画面でプレビュー表示します。

　（どの患者様の画面でも結構です。）

②画面右の詳細設定をクリックします。

③倍率→カスタム→数字を入力し、プレビューを

　確認してください。

一度設定すると、次回印刷時から倍率を覚えます。　

オススメの倍率は「60」です。

他の設定項目は変更しないようにご注意ください。

5



受付票　診療案内QRコードの表示・非表示

受付票がカスタマイズできるようになりました。

＜設定＞

CLIUS右上クリニック名をクリック→設定→患者案内管理→受付表設定

①診療案内QRコードの表示、非表示

　診察待ち人数がスマホ画面で閲覧できるQRコードを表示、非表示できるようになりました。

6



受付票　フッダーコメントの編集

受付票のフッダー（下部コメント欄）が編集できるようになりました。

コメントは200文字まで入力ができます。文字を入力し、設定をクリックすると印字反映します。

※フッターを編集しない場合は

　従来通りのデフォルトの文言が印字されます。

7



受付票　フッダーコメントの編集

活用例　

ご活用いただけますと幸いです！　

8

コメントのみ QRコードの説明文

診療案内、宣伝 簡易指示箋
（ペンで書き込めるように

余白を入れる）

コメントなし
（スペースを1つ入れて

コメントなしで印字節約）



チェックイン時の仕様変更

※チェックイン機能をご利用のお客様はご覧ください。

1. チェックイン画面を複数回タッチすることにより、受付がエラーとなる場合がございましたが、エ

ラー対象としないよう、仕様を変更いたしました。

2. 現在、マイナンバーカードを利用した、マイナンバーチェックインを開発中です。

設定画面に「マイナチェックインを利用する」ボタンがございますが、現在テスト利用中のため、

設定を変更されないよう、お願い申し上げます 。
（「する」にチェックをつけるとバーコードチェックインが利用できなくなります。）

リリースのお知らせまでお待ちいただけますと幸いでございます。

9



10

サポートセンター
お問い合わせ窓口

https://clius.zendesk.com/hc/ja/requests/new

株式会社DONUTS

〒151-0053
東京都渋谷区代々木2-2-1　小田急サザンタワー8F

https://clius.zendesk.com/hc/ja/requests/new

